## §. IV.

*Y qué cuando no interviene verdadera compra sino fingida (219).*

Por cuanto se ha informado al sínodo, que muchos por escasez de dinero y urgente necesidad, especialmente al partir la flota para España, no hallando dinero prestado para pagar á sus acreedores, suelen valerse del arbitrio de tomar géneros al fiado, que venden de contado y con dinero en mano á menor precio, y que á veces, sin que intervengan realmente semejantes mercaderías sujetas á la venta ó compra, hacen convenios y contratos fingidos, obligándose á pagar al plazo en precio supremo en que se supone falsamente haberse comprado los géneros, siendo lo cierto que solamente reciben en dinero alguna cantidad, obligándose á

recipient, et ad certum tempus maiorem summam redditus, obligatione se devinciant; qui quidem contractus, sive merces fingantur intervenire, et vendi, eum nec interveniant, nec dividantur, sive argentum sit, quod emi configurant juxta primum legis, viliusque vendi ratione numerata pecuniae, ab hac Synodo declaratur illicitus, et usurarius, quia in eo minor summa pecuniae mutuo datur, cum obligatione reddendi maiorem; reliqua vero conventiones, in quibus, ut dictum est, vera emptio, vel venditio non interveniunt, fraudulenta, et solidum ad palliandas usuras invente decernuntur. Quare haec Synodus prescipit, ut qui contractibus hujusmodi se implicaverint, et Proxenetas qui in eis intervenient, ponas contra usurarios status puniatur; Judices autem Ecclesiastici diligenter inquirant de hujusmodi delinqüentibus, ut rei tam perniciosa, et que sic palliata, et velata facile committatur, remedium adhibeatur.

## §. V.

*Usura est majori quam summo pretio vendere, ob dilatam solutionem.*

Præterea, quoniam permitti hominem illicitum esse intelligentes vendere aliquid ob dilatam solutionem majori pretio, quam in pecunia numerata in venditione mercium, pretium, quod sumnum appetatur, ratione dilatam solutionem ad aliquod tempus excedendo, qui contractus usurarius est, ut illum committant, varios quarunt colores, et fallacias, purpuram, cacaum, et similes alias merces majori pretio ob dilatam

*Es usura vender á mas precio, que al supremo, por hacerlo al fiado.*

Ademas, por quanto muchos sabiendo que es ilícito vender alguna cosa á plazo, en mayor precio, que á dinero de contado, excediendo el precio que se llama supremo por razón de la dilación del pago, hasta cierto tiempo, cuyo contrato es usurario, para poder celebrarlo inventan rodeos y trampas, vendiendo á plazo cochinilla, cacao y otros artículos semejantes, á mas precio, que el que valen á dinero